
Úvod do botaniky

HEN

Ing. Petr Jelínek, Ph.D.
jelen@mendelu.cz



Evoluční situace 
Angiosperm



Carl von Linne

Druh definoval Linne (18th 
century)





morfologická def.:

skupina jedinců, která je svou některou vlastností morfologicky,

anatomicky, fyziologicky nebo biochemicky odlišná od jiných 
skupin

biologická def.:

skupina přírodních populací, které se mezi sebou skutečně nebo

potencálně kříží a které jsou reprodukčně izolovány od populací

jiných druhů

evoluční (fylogenetická) def.:

nejmenší evolučně izolovaná linie, která si udržuje v čase i 
prostoru

svou identitu a která má svůj vlastní nezávislý evoluční vývoj



Jeřáb čertův



                                                                         



Vývoj rostlin po době ledové Vývoj rostlin po době ledové 
v tzv. HOLOCÉNUv tzv. HOLOCÉNU

- jak vypadala Evropa?- jak vypadala Evropa?
- jak se změnilo klima?- jak se změnilo klima?

- jak se změnilo rostlinstvo?- jak se změnilo rostlinstvo?
- jak zvířena?- jak zvířena?











Vlevo kruhatka a Vlevo kruhatka a 
pustím koniklec pustím koniklec 

na videuna videu













Quercus 
 ? Jaký dub?
 Strom 15-45 m
 Léčivá kůra 
 Krmné (jedlé) žaludy







Dubový vegetační stupeň







Quercus robur
 Dub letní
 Strom 15-45 m
 Léčivá kůra 
 Krmné (jedlé) žaludy







    

Některé druhy jsou na pokraji vyhubeníNěkteré druhy jsou na pokraji vyhubení







    



    

Holé seče 2 haHolé seče 2 ha
OrbaOrba
FrézováníFrézování
Chemické ošetřování dubových Chemické ošetřování dubových 
sazenicsazenic



    







Tilia cordata
 Lípa srdčitá 
 Strom do 25 m





Listy jednoduché s čepelí Listy jednoduché s čepelí 
jednoduchoujednoduchou Tvary listůTvary listů











Dubový vegetační stupeňDubový vegetační stupeň



Sněžka

1200

900

600

300

alpinské hole

kleč

smrčiny

bučiny

jedle

jedle

doubravy a dubohabřiny

m n.m.

borovice - písek a pískovec; bříza - iniciální sukcese (paseky); vrby (mnoho druhů, 
nejvíce - podle druhu - břehy, iniciální sukcese)

lužní lesy: údolí řek (topol, jilm, ale i duby), údolí potoků (olše) – pozor, dnešní luhy v 
nížinách velmi ovlivněny splavováním půdy poté, co se v pahorkatině začalo orat

suťové lesy javor (mléč, klen), lípy

Nejhrubší zjednodušení



Quercus petraea
 Dub zimní
 Strom 20-40 m
 Plody žaludy (jedlé)
 Léčivá svíravá kůra





    

Management pro zachování 
biotopu s dubem, vzácnými 
druhy



Dub cer



Dub pýřitý (šípák)





Acer campestreAcer campestre

 Javor babykaJavor babyka
 Strom 3-15 mStrom 3-15 m
 Často korkové lištyČasto korkové lišty





Fraxinus excelsior

 Jasan ztepilý
 Strom 20-40 m
 Plod křídlatá nažka





Cornus mas
 Dřín jarní
 Chráněný keř 2-6 m
 Kvete III-IV před olistěním
 Jedlé plody (více vitamínu 

C než citrusy)









Cornus sanguinea
 Svída krvavá
 Keř 2-5 m
 Plody nejedlé



Sambucus nigra
 Bez černý
 Keř 3-7 m
 Léčivé květy 
 Tmavofialové léčivé plody



Robinia pseudoacacia
 Trnovník akát
 Nepůvodní strom z 

východu USA 15- 25 m
 Léčivé a medonosné 

květy





Carpinus betulus
 Habr obecný
 Strom do 20 m
 Výborná pařezová 

výmladnost

























    

Na píscích výsadba borových Na píscích výsadba borových 
monokulturmonokultur



Pinus sylvestris

 Borovice lesní
 Strom do 40 m
 Jehlice po 2







Hodonínská dúbrava





Hodonínská dúbrava

Stejné přírodní podmínky – různý 

lesnický přístup



Hodonínská dúbrava

158 druhů rostlin na 

hektar





Sorbus torminalis
 Jeřáb břek
 Strom 3-15 m



    



    



    





Hodonínská dúbrava

158 druhů rostlin na 

hektar



Co kvete brzy z 
jara



Anemone 
nemorosa

 sasanka 
hajní





Lathyrus vernus
 hrachor jarní 

(lecha)





Listy jednoduché



Hepatica 
nobilis

 jaterník 
podléška



nitka

květní lůžko

kalich

 semeník

čnělka

blizna

pestík tyčinka

prašník

koruna





Dvojděložné



Jednoděložné



Gagea lutea

 křivatec žlutý















Anemone 
nemorosa

 sasanka 
hajní



Lathyrus vernus
 hrachor jarní 

(lecha)



 

 plicník 
lékařský

Pulmonaria 
officinalis



Corydalis cava

dymnivka plná



Asarum 
europaeum

 kopytník 
evropský





Ficaria verna

 orsej jarní





Glechoma 
hederacea

 popenec 
obecný 
(břečťanolistý
)



Lathrea 
squamaria

 podbílek 
šupinatý





 

 prvosenka 
jarní 
(petrklíč)

Primula veris







 prvosenka 
vyšší







 

 podběl 
obecný

Tussilago 
farfara





 

 violka vonná

Viola odorata











Viola canina Viola collina





Convallaria 
majalis

 konvalinka 
vonná



 

 kopřiva 
dvoudomá

Urtica dioica



Aegopodium podagraria

 bršlice kozí 
noha






	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118
	Snímek 119
	Snímek 120
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123
	Snímek 124
	Snímek 125
	Snímek 126
	Snímek 127
	Snímek 128
	Snímek 129
	Snímek 130
	Snímek 131
	Snímek 132
	Snímek 133
	Snímek 134
	Snímek 135
	Snímek 136
	Snímek 137
	Snímek 138

